Rolul lui Vasile Goldiș în realizarea unității noastre de stat este cunoscut și recunoscut de toți. El este cel care a redactat „Declarația de independență”(autodeterminare) de la Oradea din 29 septembrie/12 octombrie 1918, adoptată de Comitetul executiv al Partidului Național Român, care va fi citită apoi în Parlamentul din Budapesta de Alexandru Vaida Voevod la 5/18 octombrie 1918. Câteva zile mai, târziu s-a constituit Consiliul Național Român Central cu sediul la Arad, cu 12 membrii, din care făcea parte și Vasile Goldiș, ca unicul for de conducere al românilor transilvăneni.

În acest context, merită să fie reținut un aspect mai puțin cunoscut al legăturilor lui Vasile Goldiș cu Sibiul.